PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Comunicado GP/CR/EJUD2 n. 01, de 03 de junho de 2022.
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São
Paulo, n. 3488, p. 2-3, 7 jun. 2022.

COMUNICADO GP/CR/EJUD2 N. 01, DE 03 DE JUNHO DE 2022

Divulga o Ciclo de Formação Continuada do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, a
ser realizado nos dias 8, 9, 10 e 11 de agosto
de 2022, de forma presencial no dia 8 e
telepresencial nos demais, via plataforma
Zoom.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE, o DESEMBARGADOR CORREGEDOR e a
DESEMBARGADORA DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os termos da Resolução n. 09, de 15 de dezembro de 2011, da Escola Nacional
de Formação de Magistrados do Trabalho - ENAMAT e alterações posteriores, que regulamenta a
Formação Continuada dos(as) Magistrados(as) do Trabalho no âmbito do Sistema Integrado de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados(as) do Trabalho;

CONSIDERANDO os termos Ato Conjunto TST.CSJT.GP N. 54, de 29 de dezembro de 2020, que
institui a plataforma oficial de videoconferência para realização de audiências e sessões de
julgamento nos órgãos da Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO que, conforme deliberação do Conselho Consultivo da Escola Judicial do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região - EJUD2, o Ciclo de Formação Continuada dos(as)
Magistrados(as) deste Tribunal será realizado nos dias 8, 9, 10 e 11 de agosto de 2022, de forma
presencial no dia 8 e telepresencial nos demais, via plataforma Zoom, e que a participação dos(as)
Magistrados(as) é medida necessária de caráter formativo;

CONSIDERANDO que a iniciativa auxilia no cumprimento de carga horária exigida normativamente
e contribui para encontrar soluções para a melhora da prestação jurisdicional na Região, o que
justifica a liberação dos(as) Magistrados(as) da atividade judicante no período,

COMUNICAM:

Art. 1º Nos dias 8, 9, 10 e 11 de agosto de 2022, das 13h às 18h, a Escola Judicial do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região - EJUD2, realizará o Ciclo de Formação Continuada dos(as)
Magistrados(as) do Tribunal.

Parágrafo único. O evento será realizado de forma exclusivamente presencial no primeiro dia (8/08)
e via plataforma virtual Zoom nos demais, com carga horária diária de 5 (cinco) horas, totalizando 20

https://hdl.handle.net/20.500.12178/21316
https://hdl.handle.net/20.500.12178/21316
https://hdl.handle.net/20.500.12178/180234

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Comunicado GP/CR/EJUD2 n. 01, de 03 de junho de 2022.
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São
Paulo, n. 3488, p. 2-3, 7 jun. 2022.

horas-aula.

Art. 2º Para a averbação das 20 (vinte) horas-aula, será necessário 100% (cem por cento) de
frequência e, no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de frequência para averbação de 15 (quinze)
horas-aula, comprovados mediante assinatura de lista de frequência, presencial ou virtual, nos
termos da Resolução ENAMAT n. 08, de 10 de outubro de 2011.

Art. 3º Os(As) Magistrados(as) deste Tribunal que participarem das atividades, devem adotar as
devidas providências no tocante aos órgãos fracionários respectivos, para que não estejam
vinculados(as) a nenhuma atividade judicante no período do Ciclo, ressalvado o atendimento dos
casos urgentes.

Art. 4º A programação do evento será disponibilizada oportunamente na página da EJUD2 no sítio
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Publique-se e divulgue-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

MARCELO FREIRE GONÇALVES
Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

MARIA JOSÉ BIGHETTI ORDOÑO
Desembargadora Diretora da Escola Judicial do TRT da 2ª Região - EJUD2

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/17158